TÒA ÁN NHẮN DÂN TỐI CAO
TÒA ÁN NHÂN DẤN TỈNH ĐẲK LẮK

Số: 605/KH-TĐKT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐắkLắk, ngày 30 tháng 10 năm 2023

KÉ HOẠCH
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2024

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung
ương, của hệ thống Tòa án nhân dân và của chính quyền địa phương; nhằm tổ chức
phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm công tác trong năm, Tòa án
nhân dân tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi đua,
khen thưởng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề xuyên suốt của Tòa

án nhân dân “Phụng công, thủ pháp, chí công vô tư”, chủ đề hành động “Trách nhiệm,
kỷ cương, chất lượng, vì công lý” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học
dân”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII của Đảng và Chỉ thị
số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh”.

Động viên, khuyến khích công chức, người lao động, Hội thẩm nhân dân, Hòa
giải viên Tòa án hai cấp nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, chủ động, sáng tạo
hàng hái thi đua lập thành tích, hoàn thanh xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2024. Phát
hiện, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích
tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng, tạo
sự lan tỏa trong Tòa án nhân dân hai cấp và xã hội.

2. Yêu cầu
Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các đơn vị và các tổ chức, đoàn thể của đơn vị

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen
thưởng; phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch, cụ thể hóa các
chỉ tiêu thi đua, nội dung các phong trào thi đua trong năm, gắn với hoạt động thực
hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; phù họp với tình hình thực tế của đơn vị, địa
phương.

Bám sát chủ đề, nội dung phát động thi đua của Hội đồng thi đua khen thưởng
Tòa án nhân dân. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, biểu
dương, khen thưởng kịp thời, chính xác đê phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, chất
lượng.

II. NỘI DUNG
1. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức cho công

chức, người lao động về công tác thi đua khen thưởng

1

Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, kịp thời phổ biến, quán triệt
đây đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ
đạo, hướng dẫn của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trung ương, Ban Thi đua-Khen
thưởng Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao và các bộ, ban, ngành, địa phương có liên
quan vê công tác thi đua, khen thưởng; tập trung phô biên, quán triệt các văn bản: Luật
thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày
07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưỏng”; Chỉ
thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh
phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen
thưởng”; các văn bản của Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn triển khai thực hiện công
tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc
của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực, trình độ,
đạo đức, lối sống, kỷ luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
Tòa án nhân dân, nhât là cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng trong việc tham
mưu cho câp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị tô chức thực hiện công tác thi đua, khen
thưởng.

2. Hưởng ứng, xây dựng kế hoạch, tổ chức, phát động và triển khai thực hiện
các phong trào thi đua, đăng ký tham gia thi đua, xây dựng mô hình, gương điển hình
tiên tiến.

2.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2024
và 03 đợt ngắn hạn, thi đua chuyên đề gắn với đặc thù của đơn vị, địa phương, lập
thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc trong năm 2024,
Các phong trào thi đua ngắn hạn cụ thể:

- Đợt 1 (từ ngày 01/11/2023 - 31/3/2024): lập thành tích chào mừng 84 năm
ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940-23/11/2024); Xuân Giáp Thìn năm
2024; kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2024);
kỷ niệm 49 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-
10/3/2024); kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ.

- Đựt 2 (từ ngày 01/4/2024 - 30/6/2024): lập thành tích chào mừng 49 năm
ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm
70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); kỷ niệm 134 năm ngày
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2024); kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế
lao động (01/5/1886-01/5/2024).

- Đợt 3 (từ ngày 1/7/2024 đến hết ngày 30/09/2024): lập thành tích kỷ niệm
79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc
khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 79 năm
ngày truyền thống Tòa án nhân dân (13/9/1945 - 13/9/2024).

Nội dung phát động thi đua phải bám sát, cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm công
tác của đơn vị năm 2024; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cải cách tư pháp, nhiệm vụ chính
trị của Tòa án nhân dân; chú trọng mục tiêu đẩy nhanh tiến độ nâng cao chất lượng
giải quyết, xét xử các loại án; nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực, trình độ, đạo
đức, lối sống, kỷ luật của đội ngũ công chức người lao động Tòa án nhân dân hai cấp.
Tố chức đăng ký tham gia thi đua, các giải pháp, sáng kiến trong công tác, xây dựng

2

mô hình và gương điển hình tiên tiến để bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng trong Tòa
án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk Lắk.

2.2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Gắn công tác
thi đua khen thưởng với kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn của đơn vị,
cá nhân. Các đơn vị căn cứ vào kết quả công tác thực tế, việc hoàn thành các chỉ tiêu
công tác làm tiêu chí chủ yếu đe đánh giá, bình xét thi đua; báo cáo kết quả công tác
thi đua và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong
trào thi đua. Khuyến khích phát huy sáng kiến trong tổ chức phong trào thi đua để đưa
công tác thi đua, khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả thiết thực,
góp phần thúc đẩy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác chuyên môn của Tòa án hai
cấp trong năm 2024.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào thi đua yêu
nước, về truyền thống Tòa án nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú. Phát huy vai
trò nòng cốt của các tố chức đoàn thế trong tố chức thực hiện phong trào thi đua; đấy
mạnh các hoạt động vãn hóa, văn nghệ, thể thao, hoạt động xã hội từ thiện, .. .và các
hoạt động phong trào khác do Trung ương, địa phương phát động, tạo khí thế thi đua
sôi nổi, thiết thực nhằm nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho công chức và người
lao động. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác thi đua
khen thưởng của Tòa án hai cấp theo hướng chuyên nghiệp hóa, đáp ứng yêu cầu
nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn mới.

4. Nhiệm vụ cụ thể:
Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Đắk Lak tố chức

triển khai nội dung kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, người lao động, Hội
thẩm nhân dân, Hòa giải viên đồng thời xây dựng kế hoạch riêng và phát động phong
trào thi đua năm 2024 với chủ đề, khẩu hiệu, mục đích, nội dung, giải pháp hiệu quả,
thiết thực. Tổ chức đăng ký thi đua tại đơn vị và gửi danh sách kết quả đăng ký thi
đua, gương điển hình tiên tiến về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa
án nhân dân tỉnh Đắk Lắk thông qua Phòng Tổ chức, cán bộ, Thanh tra và thi đua khen
thưởng trước ngày 20/12/2023.

Kiểm tra, rà soát các tập thể, cá nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn được đề nghị các
danh hiệu, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước, khen thưởng của hệ thống Tòa án
nhân dân gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh
Đắk Lắk, cụ thể:

+ Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước: Trước ngày 10/02/2024.
+ Hồ sơ xét đề nghị tặng danh hiệu “Thẩm phán giỏi”, “Thẩm phán tiêu biểu”,

“Thẩm phán Mầu mực”: Trước ngày 30/4/2024.
+ Hồ sơ đề nghị xét tặng “Kỷ niệm chương vì sự nghiệp Tòa án”: Trước

30/5/2024.
Đối với Báo cáo kết quả cổng tác thi đua, khen thưởng:
+ Báo cáo Quý I: Trước 05/01/2024.
+ Báo cáo Quý II: Trước 05/4/2024.
+ Báo cáo Quý III: Trước ngày 05/7/2024.
+ Báo cáo Quý IV: Trước ngày 02/10/2024.

3

(Đổi với Báo cáo Quỷ II gộp chung với Báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm 2024,
Báo cáo Quỷ IV gộp chung với Báo cáo tong kết năm 2024 tuy nhiên tách riềng so
liệu và có đánh giá ngắn gọn kêt quả của quỷ II và quỷ IV).

III. TÓ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tòa án nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án nhân

dân cấp huyện căn cứ vào Ke hoạch này và tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kê
hoạch thi đua cụ thể, tiến hành sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện, bình chọn
đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc, tiêu biểu; từ đó kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến,
mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực công tác của
Tòa án nhân dân, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong hệ thống Tòa án nhân dân và trong xã
hội.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk nghiên cúu
tham mưu cho Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trong công tác tố chức các phong trào
thi đua, triển khai, hướng dẫn thực hiện các hoạt động công tác thi đua, khen thưởng
năm 2024; phối hợp với Văn phòng Tòa án nhân dân tỉnh đãng tải kịp thời các nội
dung về công tác thi đua, khen thưởng và tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá
nhân điển hình tiên tiến trong Tòa án hai cấp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng Tòa án nhân dân
hai cấp tỉnh Đắk Lắk, đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơinhận:
- Vụ TDKT-TANDTC;
- Ban TĐKT tỉnh Đắk Lắk;
- Cụm thi đua số 7
(TAND Tỉnh Phú Yên- Cụm trưởng);
- Lãnh đạo TAND tỉnh;
- Tòa, phòng thuộc TAND tỉnh;
- Đảng ủy, đoàn thể thuộc TAND tỉnh;
- TAND cấp huyện;
- Lưu: VP, TT HĐTĐKT.

4